
 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

Tel. 0971/659111 / Fax 0971/485881 
consorzioasipz@pecsicura.it 

asi@consorzioasipz.it 

1 

 
        in Liquidazione ai sensi dell'art.2 della L.R. di Basilicata n.7 del 3.3.2021 pubblicata sul B.U.R.B. n. 18 del 6.3.2021 

 
 
Prot. n. 339 del 02.02.2022 

 
 

DELIBERA L. n. 8/2022 
 
 
 
OGGETTO: Attuazione Legge Regionale n. 7 del 3.3.2021 pubblicata sul BURB n. 18 del 
6.3.2021. riordino dell’archivio storico e corrente dell’ ASI. Attivazione. 
 
 
PREMESSO che il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza a far 
data dal 6 marzo 2021 è stato posto in liquidazione, in forza di quanto disposto dal comma 
1 dell’art 2 della Legge Regionale n. 7 del 3.3.2021 pubblicata sul BURB n. 18 del 6.3.2021; 
 

CHE  con delibera di Giunta Regionale n. 202100417 del 27 maggio 2021 è stato nominato 
- ai sensi dell’art. 2 della L.R. 7/2021 -   Liquidatore l’Avv. Giuseppe FIENGO, nomina 
confermata dalla Giunta regionale di Basilicata con delibera n. 685 del 3.9.2021; 
 
CHE L’art. 3 della citata legge regionale espressamente dispone che “per la liquidazione 
dell’ente pubblico economico di cui all’art. 2 trova osservanza il Regio Decreto 16 marzo 
1942 n.267 (Disciplina del fallimento, del concordato preventivo, dell’amministrazione 
controllata e della liquidazione coatta amministrativa) o, comunque, la vigente legislazione 
statale competente per materia”. 
 
CHE  con l’art. 12, comma 6 bis, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, così come modificato dalla  
legge di conversione, 29 luglio 2021, n. 108, è stato  introdotto il comma 5 bis all’art. 15 del 
D.L. n. 98/2011, che prevede:  “Le disposizioni di cui al comma 1 possono essere applicate 
anche agli enti sottoposti alla vigilanza delle regioni e delle province autonome di Trento e 
di Bolzano. La liquidazione coatta amministrativa è disposta con deliberazione della 
rispettiva giunta, che provvede altresì alla nomina del commissario e agli ulteriori 
adempimenti previsti dal comma 1”.  
 

CHE con delibera n. 1 del 17.01.2022, è stato affidato alla SPIX ITALIA S.r.l., con sede 
legale in Sant’Angelo Le Fratte (PZ), Zona Industriale Isca Pantanelle, SNC, numero di 
iscrizione al Registro delle Imprese di Potenza, codice fiscale e Partita IVA 01254590761 a 
far data dal 1° febbraio 2022, il riordino, la conservazione e custodia di tutta la 
documentazione, sia dell’archivio storico che corrente dell’ente. 
 

mailto:consorzioasipz@pecsicura.it
mailto:asi@consorzioasipz.it


 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

Tel. 0971/659111 / Fax 0971/485881 
consorzioasipz@pecsicura.it 

asi@consorzioasipz.it 

2 

DATO ATTO che la delibera in narrativa è stata trasmessa, completa dell’allegato contratto, 
alla SPIX, con pec Prot. 106 del 17.01.2022, la quale con nota pec del 18.01.2022, acquisita 
in pari data al protocollo consortile con il n.122/2022, ha espresso perplessità in ordine al 
contratto allegato alla delibera di affidamento dell’incarico di cui si tratta, chiedendo un 
incontro per i necessari chiarimenti; 
 
CHE con delibera n. n. 3 del 18.01.2022, è stata sospesa la delibera n. 1/2022, con la quale 
è stato affidato alla SPIX ITALIA S.r.l., il riordino, la conservazione e custodia di tutta la 
documentazione, sia dell’archivio storico che corrente dell’ente; 
 
CHE nei giorni a seguire si sono tenuti più incontri per specificare e chiarire i termini e le 
modalità di esecuzione delle prestazioni, convenendo che la SPIX avrebbe riformulato un 
nuovo contratto per l’affidamento dei servizi di cui si tratta. 
 
PRESO ATTO che la SPIX con pec del 31 gennaio 2022, acquista al protocollo consortile 
in pari data al n. 248, ha fatto pervenire un nuovo contratto, per il servizio il riordino, la 
conservazione e custodia di tutta la documentazione, sia dell’archivio storico che corrente 
dell’ente, sostitutivo di quello approvato con delibera n.1/2022. 
 
RITENUTO pertanto che ricorrano i presupposti e le condizioni per revocare la delibera 
consortile n. 3 del 18.01.2022, e confermare l’efficacia alla delibera n. 1 del 17.01.2022, con 
la quale è stato affidato alla SPIX ITALIA S.r.l., il riordino, la conservazione e custodia di 
tutta la documentazione, sia dell’archivio storico che corrente dell’ente, le cui modalità di 
svolgimento sono regolamentate dal nuovo contratto acquisito al protocollo consortile in 
data 31.01.2022 al n.248. 
 
VISTA la L.R. n. 7 del 3 marzo 2021 e le D.G.R. n. 417 del 27 maggio 2021e n.685 del 
3.9.2021 e relativa documentazione, nonché i decreti attuativi DGR 855 e 856 del 22 
ottobre 2021; 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse e i documenti citati in narrativa costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che le motivazioni di cui in premessa si 
intendono qui integralmente riportate e trascritte;   

 
2. di revocare la delibera n. 3 del 18.01.2022 e quindi ridare efficacia alla delibera n. 1 del 

17.01.2022, con la quale è stato affidato alla SPIX ITALIA S.r.l., il riordino, la 
conservazione e custodia di tutta la documentazione, sia dell’archivio storico che 
corrente dell’ente, le cui modalità di svolgimento sono regolamentate dal nuovo contratto 
acquisito al protocollo consortile in data 31.01.2022 al n. 248, allegato alla presente 
delibera per formarne parte sostanziale e integrante. 

 

3. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso gli uffici consortili, che ne cureranno la 
conservazione nei termini di legge.  

 

4. il presente atto viene inviato affidato All’ufficio Sistemi Produttivi, Infrastrutture Culturali, 
Scolastiche e Sport individuato dalla Giunta Giunta Regionale della Regione Basilicata 

mailto:consorzioasipz@pecsicura.it
mailto:asi@consorzioasipz.it


 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

Tel. 0971/659111 / Fax 0971/485881 
consorzioasipz@pecsicura.it 

asi@consorzioasipz.it 

3 

quale Ufficio di coordinamento delle attività amministrative dell’Autorità di Vigilanza per 
quanto di competenza. 

 
Tito/Roma, lì 1° febbraio 2022     IL LIQUIDATORE 

          Avv. Giuseppe FIENGO 

mailto:consorzioasipz@pecsicura.it
mailto:asi@consorzioasipz.it

		2022-02-02T14:48:40+0000
	FIENGO GIUSEPPE




